

34

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO DO CONSELHO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 1 EM CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS -2 CRAD, REALIZADA NO DIA 15 DE JUNHO DE 2018. Às 15:00h, no auditório do prédio do 3 CRAD/UnB, sob a presidência da Professora Lucia Helena Soares e Silva deu-se início à reunião, em 4 5 segunda chamada, após 30 minutos da primeira. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Augusto César Franco, Conceição Eneida dos Santos Silveira, John Du Vall Hay, José Roberto 6 7 Rodrigues Pinto, Lucia Helena Soares e Silva e Newton Moreira de Souza. Ausências justificadas: Alba Evangelista Ramos, Anderson Marcos de Souza, Cássia Beatriz Rodrigues Munhoz, 8 9 Christopher William Fagg, e Manoel Cláudio da Silva Júnior. **Ausências sem Justificativa:** Álvaro Nogueira de Souza, Anthony Állison Brandão Santos, Júlio César Sampaio. 1. Aprovação da Ata da 10 16ª reunião do Conselho. A Professora Lucia Helena Soares e Silva solicitou que todos revisassem a 11 ata da 16ª reunião e após as correções de redação, colocou em votação a qual foi aprovada com a 12 ressalva das abstenções de 2 membros que não participaram da reunião anterior. 2. Viveiro do 13 CRAD. A Professora Lucia Helena informou aos conselheiros, que a Associação dos Docentes da 14 UnB – ADUnB, aprovou o recurso para o início da construção do viveiro do CRAD no valor de R\$ 15 12.000,00 (Doze mil reais) e que os orçamentos já estavam sendo levantados para a escolha da 16 melhor proposta. 3. Votação da Eleição para a Diretoria do Triênio 2018-2021. A Professora 17 18 Lucia Helena informou que somente uma chapa se inscreveu para concorrer à eleição, chapa 1 composta pela Professora Lucia Helena Soares e Silva como Diretora-Presidente, a Professora 19 Conceição Eneida dos Santos Silveira como Diretora Vice-Presidente e o Professor José Roberto 20 Rodrigues Pinto como Diretor Administrativo. Foi aprovado pelos conselheiros, presentes, que a 21 22 votação seria dividida em duas partes: a primeira, por meio de cédula de votação para os presentes e a segunda por meio eletrônico para os demais conselheiros, que por razão de força maior não puderam 23 comparecer à votação. Será enviado aos conselheiros um e-mail com duas opções, a primeira é a da 24 chapa inscrita e seus componentes e a segunda é a opção nulo. Os conselheiros poderão manifestar 25 seu voto até às 18h do dia 20/06/2018. Em seguida foi entregue a ficha de votação para os presentes e 26 os votos foram depositados na urna que será aberta e contabilizada somente no dia 21/06/2018 após a 27 28 votação eletrônica. 4. Novos membros. A Profa. Lucia Helena abriu espaço para que os conselheiros fizessem sugestões ou perguntas. O Professor José Roberto pediu a palavra para solicitar aos 29 membros, que indicassem pessoas que trabalham com recuperação de áreas degradadas, para se 30 juntarem ao CRAD como membros, uma vez que, não existe entre os atuais membros alguém com 31 esse perfil. Foram feitas algumas indicações que, posteriormente, serão contatadas. Em seguida, a 32 Professora Lucia Helena agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual eu, 33

Natanael Moura Gonçalves, Assistente em Administração, lotado no Centro de Referência em

Universidade de Brasília Centro de Referência em Conservação da Natureza e Recuperação de Áreas Degradadas – CRAD

35	Conservação da Natureza e Recuperação de Áreas Degradadas - CRAD, lavrei a presente ata que, se
36	aprovada, será assinada pela Diretora-Presidente. Ata aprovada na 18ª Reunião do Conselho realizada
37	no dia//

Lucia Helena Soares e Silva Coordenadora do CRAD/UnB